

10
Mjr. Donata Jutnika
Zemla

Oświadczenie.

elliój mógł być przewodnikiem milicji obywatelskiej, pracował między innymi w Golonisku w Komendzie Wojewódzkiej w okresie kiedy porostawiało Zmowanie Kasubskie. Było to późną jesienią 1956r. Obecnie to miejsce w którym odbywały się narady na temat utworzenia Zmowania Kasubskiego jest upamiętnione tablicą pamiątkową (Al. Gminwałokko 516).

W tym czasie, kiedy zapadła decyzja o utworzeniu Zmowania Kasubskiego i formowana była osoba Aleksandra Arendta na pierwszego prezesa Zmowania, do lokalu tego zostali wezwani milicja obywatelska z prośbą o interwencję.

elliój mógł mieć akurat służbę i brał udział w tej interwencji. Kiedy przybył tam, sytuacja między uczestnikami tego zebrania była dramatyczna, nie było w ogóle możliwości kontynuowania tego spotkania. elliojowi udało się ustalić co jest przyczyną tego stanu rzeczy. Okazało się, że część uczestników pod zaciętym pozorem nie

godziła się na to, aby prezesem Związku Kasubskiego został Aleksander Arendt, którego znali jako współpracownika - w okresie wojny, jak również w okresie powojennym - Józefa Kasubowskiego. Mówili oni, apelowali do powstających, żeby nie dopuścić do skandalu i kompromitacji społeczności Kasubskiej i Pomorskiej. Mówili, co bardziej, że Związkiem Kasubskim, kiedy wyjdzie na jaw współpraca w postaci Aleksandra Arendta z Józefem Kasubowskim.

Powstali uczestnicy tego zebrania znów argumentowali, że to Aleksander Arendt wytypowany z Urzędu Biurokracji Publicznej i mającej poparcie Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KW PZPR) w Gdańsku jest najlepszym kandydatem na to stanowisko. On sam Aleksander Arendt mówił, że jak on nie zostanie prezesem tworzącego się Związku Kasubskiego to Urząd Biurokracji Publicznej (UB) w ogóle nie zgodzi się na powstanie Związku Kasubskiego.

Go pewnym czasie może opowiadać mi o tym
coś ty mi wydane że rorytkimi srocyotami
i w pnesztości wielokrotnie o tym rozmawialiśmy
w środowisku chłatecy karubskich - ucielelony
już od dawna kim był Aleksander Arenett

Dawuta Gutneuka
17. 07. 2001v